ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

	Муниципальное образование

«Тулунский район»

	Д У М А

Тулунского муниципального района

седьмого созыва

	РЕШЕНИЕ

	30 апреля  2020 г.                                                            №135

	г. Тулун

	       Об исполнении решения Думы Тулунского муниципального района от 29.10.2019 года № 82 «О подготовке проектов долгосрочных  программ Тулунского муниципального района, направленных на обеспечение жильём молодых специалистов»

       Заслушав и обсудив информацию председателя Комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района Трус С.Н.  об исполнении решения Думы Тулунского муниципального района от 29.10.2019 года № 82 «О подготовке проектов долгосрочных  программ Тулунского муниципального района, направленных на обеспечение жильём молодых специалистов», руководствуясь Уставом муниципального образования «Тулунский район»,  Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:

Информацию председателя Комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района Трус С.Н. об исполнении решения Думы Тулунского муниципального района от 29.10.2019 года № 82 «О подготовке проектов долгосрочных  программ Тулунского муниципального района, направленных на обеспечение жильём молодых специалистов» принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы  Тулунского
муниципального района
                                                        В.В. Сидоренко

Приложение

к решению Думы Тулунского

муниципального района

от 30.04. 2020 г. № 135

Информация

об исполнении решения Думы Тулунского муниципального района от 29.10.2019 г. № 82 «О подготовке проектов долгосрочных программ Тулунского муниципального района, направленных на обеспечение жильем молодых специалистов»
В соответствии с Приложением 3 к Закону Иркутской области от 03.11.2016 г. № 96-оз «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения» вопрос местного значения, предусмотренный пунктом 6 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством» закреплен за сельскими поселениями муниципального образования «Тулунский район».
В связи с чем, разработка проекта муниципальной программы «Создание системы обеспечения жильем желающих проживать на территории Тулунского муниципального района молодых семей и молодых специалистов» (пункт 2 решения Думы Тулунского муниципального района от 29.10.2019 г. № 82), предусматривающей строительство или приобретение жилья для специалистов социальной сферы, не относится к компетенции Администрации Тулунского муниципального района, кроме сферы здравоохранения.
В соответствии с пунктом 12 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи относится к вопросам местного значения муниципального района.
   Также, в соответствии со статьей 7(1) Закона Иркутской области от 05.03.2010 г. № 4-оз «Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области» органы местного самоуправления муниципальных районов вправе создавать условия для оказания медицинской помощи населению на территории соответствующих муниципальных районов.
С 2017 года на территории Тулунского муниципального района действует подпрограмма «Создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории Тулунского муниципального района» на 2017-2022 годы муниципальной программы «Экономическое развитие Тулунского муниципального района» на 2017-2022 годы, утвержденной постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 30.11.2016 г. № 142-пг (далее – муниципальная программа).

Комитетом по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района подготовлен проект постановления Администрации Тулунского муниципального района «О внесении изменений в муниципальную программу «Экономическое развитие Тулунского муниципального района» на 2017 – 2022 годы» (далее – проект постановления). Данным проектом постановления подпрограмма «Создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории Тулунского муниципального района» на 2017-2022 годы муниципальной программы дополняется основным мероприятием «Приобретение (строительство) жилья для молодых специалистов (врачей, фельдшеров), поступивших на работу в структурные подразделения ОГБУЗ «Тулунская городская больница», расположенные на территории Тулунского муниципального района». Объем финансирования данного мероприятия составляет 2,0 млн. руб. из средств местного бюджета (по 1,0 млн. руб. ежегодно). Проект данного постановления вступает в силу с 1 января 2021 года.
В настоящее время проект постановления проходит процедуру согласования со структурными подразделениями Администрации Тулунского муниципального района, после чего будет проведено его публичное обсуждение и данный проект постановления будет направлен в Бюджетную комиссию по развитию программно-целевого управления в муниципальном образовании «Тулунский район» для рассмотрения в соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Тулунского муниципального района и их формирования и реализации,  утвержденным постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 05.10.2015 г. № 130-пг.